
10/11/23, 10:24 PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-6-de-junho-de-2023-488859949 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/06/2023 | Edição: 109 | Seção: 2 | Página: 37

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo nº.

23077.052410/2023-42, resolve:

Nº 959 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de junho de 2023, da Função Comissionada de

Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Licenciatura em Geografia, do Centro de Ensino Superior do

Seridó (CERES), o(a) servidor(a) DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA SALVADOR, matrícula nº 1804177,

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade.

Nº 960 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de junho de 2023, da função de Chefe do

Departamento de Direito, FG-01, do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), o(a) servidor(a) ROGERIO

DE ARAUJO LIMA, matrícula nº 1516520, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto, Presente a delegação de competência outorgada pelo

Sr. Ministro da Educação com Portaria de 21 de maio de 1991, publicada no Diário Oficial da União de 22 do

mesmo mês e ano, CONSIDERANDO que o estatuto dispõe no artigo 23, que o Diretor e Vice-Diretor de

Centro são escolhidos na forma da legislação em vigor, CONSIDERANDO que o que dispõe o inciso IV do

artigo 16 e Parágrafo único da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, com a redação dada pelo artigo

primeiro da Lei 9.192, de 21.12.95, regulamentada pelo Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996 e,

finalmente, CONSIDERANDO ainda, o que consta no Processo nº 23077.052410/2023-42, resolve:

Nº 961 - Nomear DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA SALVADOR, matrícula nº 1804177,

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer o cargo de Diretor, CD-03, do

Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), para um mandato de 04 (quatro) anos.

Nº 962 - Nomear ROGERIO DE ARAUJO LIMA, matrícula nº 1516520, Professor Associado, do

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer o cargo de Vice-Diretor, FG-01, do Centro de Ensino

Superior do Seridó (CERES), para um mandato de 04 (quatro) anos.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 61, do Regimento

Geral da UFRN; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial

da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.066533/2023-61,

resolve:

Nº 970 - Designar ALINE VIRGINIA MEDEIROS NELSON, matrícula nº 1064645, Professor

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de

Curso - FCC, do Curso de Administração Pública, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), para um

mandato de 02 (dois) anos.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


